

**CLASS : 12th (Sr. Secondary)      Code No. 4908**

**Series : SS-M/2020**

*Roll No.*

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : A**

**लेखाशास्त्र**

**ACCOUNTANCY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

*Time allowed : 3 hours ]*

*[ Maximum Marks : 60 ]*

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **16** तथा प्रश्न **38 (14+12+12)** हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are **16** in number and it contains **38 (14+12+12)** questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

**4908/(Set : A)**

**P. T. O.**

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।  
*Don't leave blank page/pages in your answer-book.*
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।  
*Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।  
*Candidates must write their Roll Number on the question paper.*
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।  
*Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

---

#### सामान्य निर्देश :

- (i) यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है :  
 भाग - अ : अलाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते।  
 भाग - ब : कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण।  
 भाग - स : कम्प्यूटरीकृत लेखांकन।
- (ii) भाग - अ अनिवार्य है। परीक्षार्थी अपनी इच्छा से भाग - ब तथा भाग - स में से कोई एक भाग हल करें।
- (iii) सभी प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

- (iv) प्रश्न संख्या 1 से 3 व 15 तथा 16 बहुवैकल्पिक प्रश्न हैं। उनका एक सही उत्तर चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखना है।
- (v) प्रश्न संख्या 14, 25 तथा 26 में आन्तरिक छूट उपलब्ध है।

**General Instructions :**

- (i) *This question paper is divided into **three** Parts :*
  - Part - A :** *Not for Profit Organizations & Partnership Accounts.*
  - Part - B :** *Company Accounts & Analysis of Financial Statements.*
  - Part - C :** *Computerized Accounting.*
- (ii) **Part - A is compulsory.** Candidates have to attempt any **one** part from **Part - B** and **Part - C** of their choice.
- (iii) **All** questions are to be attempted. Marks of each question are indicated against it.
- (iv) Question Nos. 1 to 3 and 15 & 16 are multiple choice questions. Candidates are required to select one appropriate answer and write the same in their answer book.
- (v) Internal choice is available in Question Nos. 14, 25 and 26.

भाग - अ

**PART - A**

(अलाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते)

**(Not for Profit Organizations & Partnership Accounts)**

1. एक क्लब द्वारा प्राप्त विशेष दान की राशि, खाते में दिखाई जाएगी : 1
  - (अ) आय-व्यय खाते में
  - (ब) तुलन-पत्र के दायित्व पक्ष में
  - (स) तुलन-पत्र के सम्पत्ति पक्ष में
  - (द) उपर्युक्त किसी में नहीं

Special donation received by a club is shown in the account :

- (a) Income and Expenditure Account
- (b) Liability side of Balance Sheet
- (c) Asset side of Balance Sheet
- (d) None of the above

2. प्रंजय, जोकि एक साझेदार है, ने वर्ष की प्रत्येक तिमाही के अन्त में ₹ 2,500 आहरित किए। यदि आहरण पर 10% वार्षिक ब्याज चार्ज किया जाए, तो ब्याज की कुल राशि होगी : 1

- (अ) ₹ 325 (ब) ₹ 475
- (स) ₹ 375 (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Pranjay, a partner, withdrew ₹ 2,500 at the end of every quarter of the year. If interest is charged @ 10% p.a. on drawings, then the amount of interest will be :

- (a) ₹ 325 (b) ₹ 475
- (c) ₹ 375 (d) None of the above

3. 'ए', 'बी' तथा 'सी' लाभों को 4 : 3 : 2 के अनुपात में विभाजित करते हुए साझेदार हैं। 'ए' फर्म से सेवानिवृत्त होता है तथा उसका हिस्सा 'बी' तथा 'सी' ने 3 : 1 के अनुपात में लिया। 'बी' तथा 'सी' का नया लाभ-हानि अनुपात होगा : 1

- (अ) 1 : 2 (ब) 6 : 3
- (स) 3 : 2 (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

'A', 'B' and 'C' are partners sharing profits in the ratio of 4 : 3 : 2. A decides to retire and his share is takenover by 'B' and 'C' in the ratio of 3 : 1. The new ratio between 'B' and 'C' will be :

- (a) 1 : 2 (b) 6 : 3
- (c) 3 : 2 (d) None of the above

प्रश्न संख्या 4, 5 व 6 में रिक्त स्थान में सही शब्द लिखिए :

**Fill in the blanks in Question Nos. 4, 5 and 6 :**

4. फर्म के समापन पर, गैर-अभिलेखित सम्पत्ति साझेदार द्वारा लेने पर ..... खाता डेबिट (नाम) होगा। 1

Unrecorded asset takenover by a partner at the time of dissolution of firm is to be debited to ..... account.

5. फर्म के समापन होने पर, साझेदार की पत्नी का ऋण ..... खाते में हस्तान्तरित किया जाएगा। 1

At the time of dissolution of firm, partner's wife loan account is transferred to ..... account.

6. फर्म का समापन हो सकता है यदि किसी एक साझेदार को ..... घोषित कर दिया गया है। 1

A firm may be dissolved by the adjudication of a partner as .....

7. आय एवं व्यय खाते में चन्दे की निम्नलिखित मदों का व्यवहार कैसे करेंगे ? 2

प्राप्त चन्दा	₹ 65,000
---------------	----------

प्रारम्भ में बकाया चन्दा	₹ 5,700
--------------------------	---------

अन्त में प्राप्त अग्रिम चन्दा	₹ 3,200
-------------------------------	---------

How would you treat the following items of subscription in Income & Expenditure A/c ?

Subscription received	₹ 65,000
-----------------------	----------

Outstanding subscription at the beginning	₹ 5,700
---	---------

Received in-Advance at the end	₹ 3,200
--------------------------------	---------

8. 'वसीयत' से प्राप्त राशि की व्याख्या करें। 2

Define legacy.

9. स्थाई पूँजी खाते तथा परिवर्तनशील पूँजी खाते में कोई दो अन्तर लिखिए। 2

Write any **two** differences between fluctuating capital account and fixed capital account.

10. अजय, विजय तथा संजय लाभों को 3 : 2 : 1 के अनुपात में विभाजित करते हुए साझेदार हैं। विजय द्वारा संजय को ₹ 8,000 न्यूनतम लाभ की गारन्टी दी गई है। वर्ष के शुद्ध लाभ ₹ 36,000 थे। लाभ वितरित कीजिए। 2

Ajay, Vijay and Sanjay are partners sharing profits in the ratio of 3 : 2 : 1. Vijay guaranteed a minimum profit of ₹ 8,000 to Sanjay. The net profit for the year was ₹ 36,000. Distribute the profit.

11. वसूली खाते को परिभाषित कीजिए। 2

Define Realisation Account.

12. ललित, पंकज व राहुल लाभों को 4 : 3 : 3 के अनुपात में विभाजित करते हुए साझेदार हैं। पंकज की सेवानिवृत्ति पर, सामान्य संचय व पुनर्मूल्यांकन से सम्बन्धित सभी समायोजन करने के पश्चात् उनकी पूँजी क्रमशः ₹ 60,000; ₹ 50,000 व ₹ 30,000 थी। पंकज को देय राशि ललित व राहुल द्वारा लाभ - विभाजन अनुपात के अनुसार आनुपातिक रूप से पूँजी लाई जाएगी।

ललित व राहुल द्वारा लाई गई राशि की गणना करें तथा सम्बन्धित आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टि करें। 4

Lalit, Pankaj and Rahul are partners sharing profits in the ratio of 4 : 3 : 3. Pankaj retires and their capitals after making all adjustments for reserves and profits on revaluation stands at ₹ 60,000; ₹ 50,000 and ₹ 30,000 respectively.

Pankaj paid in full with cash brought in by Lalit and Rahul in such a way that their capitals are in proportion to their profit sharing ratio. Calculate the amount brought in by Lalit and Rahul and pass necessary journal entry.

13. त्याग अनुपात तथा अधि-लाभ अनुपात में कोई दो अन्तर स्पष्ट करें। 4

Differentiate any **two** between sacrifice ratio and gaining ratio.

14. 31 मार्च, 2017 को 'पी' तथा 'क्यू' का तुलन-पत्र इस प्रकार था :

उत्तरदायित्व	राशि ₹	परिसम्पत्तियाँ	राशि ₹
लेनदार	8,000	सम्पत्तियाँ	10,000
सामान्य संचय	12,000	फर्नीचर	3,000
पूँजी		स्टॉक	6,000
'पी' 15,000		देनदार	40,000
'क्यू' 30,000	45,000	रोकड़	6,000
	65,000		65,000

'आर' को लाभों में ₹ मुठभेद मुन्जपवदपृ० द्व भाग के लिए साझेदार बनाया जिसके लिए 'आर' 10,500 ₹ नकद लाता है। इसमें ₹ 4,500 उसके ख्याति के हिस्से के होंगे।

स्टॉक का पुनर्मूल्यांकन ₹ 5,250 किया तथा फर्नीचर पर 5% हास लगाया जाएगा।

आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए। 6

The Balance Sheet of 'P' and 'Q' as on 31st March, 2017 is as follow :

<b>Liabilities</b>	<b>Amount</b> ₹	<b>Assets</b>	<b>Amount</b> ₹
Creditors	8,000	Properites	10,000
General Reserve	12,000	Furniture	3,000
Capitals :		Stock	6,000
'P' 15,000		Debtors	40,000
'Q' 30,000	45,000	Cash	6,000
	65,000		65,000

They admit 'R' as a new partner for { EMBED Equation.3 } th share in profit for which he brings ₹ 10,500 in cash of which ₹ 4,500 will be treated as his share of goodwill.

Stock is to be revalued at ₹ 5,250 and Furniture is to be depreciated by 5%.

Pass necessary Journal entries.

अथवा

**OR**

साझेदार के अवकाश ग्रहण करने पर ख्याति से सम्बन्धित किए जाने वाले लेखांकन व्यवहार को समझाइए। 6

Explain the accounting treatment of goodwill at the time of retirement of a partner.

**भाग - ब**

**PART - B**

(कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

**(Company Accounts & Analysis of Financial Statements)****15.** ऋणपत्रों पर प्राप्त प्रीमियम की राशि को क्रेडिट किया जाता है : 1

- (अ) ऋणपत्र खाता
- (ब) प्रतिभूति प्रीमियम संचय खाता
- (स) पूँजी संचित खाता
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Amount received on account of Debenture premium is credited to :

- (a) Debenture Account
- (b) Security Premium Reserve A/c
- (c) Capital Reserve A/c
- (d) None of the above

**16.** बी० लिमिटेड ने ₹ 100 वाले 3000, 8% ऋणपत्रों को (जोकि 2% कटौती पर निर्गमित थे) ₹ 10 के अंशों में ₹ 5 प्रति अंश प्रीमियम पर परिवर्तन किया। अंशों की संख्या होगी : 1

- |            |            |
|------------|------------|
| (अ) 30,000 | (ब) 20,000 |
| (स) 29,400 | (द) 19,600 |

B. Ltd. redeemed 3000, 8% debentures of ₹ 100 each which were issued at a discount 2% by converting them into shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 5 per. The number of shares will be :

- |            |            |
|------------|------------|
| (a) 30,000 | (b) 20,000 |
| (c) 29,400 | (d) 19,600 |

**प्रश्न संख्या 17 से 20 में रिक्त स्थान भरें :****Fill in the blanks in Question Nos. 17 to 20 :**

- 17.** कम्पनी के तुलन-पत्र में 'प्रतिभूति प्रीमियम खाता' को ..... शीर्षक के अंतर्गत दिखाते हैं। 1  
In a company's Balance Sheet 'Security Premium Account' appears under the head .....
- 18.** सम-विच्छेद बिन्दु विश्लेषण के अन्तर्गत कुल लागत ..... के बराबर होती है। 1  
In Break-even point analysis total cost are equal to .....
- 19.** रोकड़ प्रवाह विवरण रोकड़ प्रवाह को ..... क्रियाकलापों के रूप में स्पष्ट करता है। 1  
The statement of cash flow clarified cash flows according to ..... activities.
- 20.** रोकड़ प्रवाह विवरण बनाते समय एक निवेश कम्पनी द्वारा भुगतान किए गए ब्याज को ..... क्रियाकलाप के अन्तर्गत रखेंगे। 1  
Interest paid by an investment company will come under ..... activity while preparing cash flow statement.
- 21.** अनुपात विश्लेषण की किन्हीं दो सीमाओं का वर्णन करें। 2  
Write any **two** limitations of Ratio analysis.
- 22.** स्टॉक आवर्त अनुपात 12 गुणा। प्रारम्भिक स्टॉक ₹ 28,000 और अन्तिम स्टॉक ₹ 52,000। बेचे गये माल की लागत ज्ञात करें। 2  
Stock-turnover ratio is 12 times. Opening Inventory ₹ 28,000 and Closing Inventory ₹ 52,000. Calculate cost of goods sold.
- 23.** उचित उदाहरण सहित अंशों के आनुपातिक आबंटन को स्पष्ट कीजिए। 4

Clarify prorata allotment of shares with the help of suitable example.

- 24.** एक कम्पनी ने 350, ₹ 10 वाले अंशों का जिनको ₹ 3 प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमित किया था, आबंटन राशि ₹ 6 प्रति अंश (प्रीमियम सहित) प्राप्त न होने पर, हरण किया। इन अंश पर ₹ 3 प्रति अंश प्रथम व अन्तिम याचना नहीं की गई थी। जब्त अंशों में से 200 अंश ₹ 11 प्रति अंश पूर्णदत्त पुनर्निर्गमित किए।

आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए। 4

350 shares of ₹ 10 each issued at a premium of ₹ 3 each payable with allotment were forfeited for the non-payment of allotment money of ₹ 6 per share including premium. The first and final call of ₹ 3 per share was not made on these shares. 200 shares, from those forfeited, were reissued @ ₹ 11 per share as fully paid up.

Pass necessary journal entries.

- 25.** निम्नलिखित दशाओं में ऋणपत्रों के निर्गमन की रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए : 6

- (अ) 2,000, 12% ऋणपत्रों का, जोकि प्रत्येक ₹ 100 का है, निर्गमन 2% कटौती पर किया, जिनका शोधन 5% प्रीमियम पर होना है।
- (ब) 2,000, 12% ऋणपत्रों की, जोकि प्रत्येक ₹ 100 का है, निर्गमन सममूल्य पर किया, जिनका शोधन 5% प्रीमियम पर होना है।
- (स) 1,000, 9% ऋणपत्र जोकि प्रत्येक ₹ 500 का है को 25% प्रीमियम पर मशीन विक्रेता को जिससे ₹ 6,25,000 की खरीदी थी, को निर्गमित किए।

- (द) 5,000, 9% ऋणपत्रों को, जोकि प्रत्येक ₹ 500 का है, निर्गमन 2% प्रीमियम पर किया, जिनका शोधन 5% प्रीमियम पर होना है।

Pass necessary journal entries for the issue of debentures in the following conditions :

- (a) Issued 2,000, 12% debentures of ₹ 100 each at a discount of 2%, redeemable at 5% premium.
- (b) Issued 2,000, 12% debentures of ₹ 100 each at par but redeemable at 5% premium.
- (c) 1,000, 9% debentures of ₹ 500 each are issued at a premium of 25% to the vendor for machinery purchased for ₹ 6,25,000.
- (d) Issued 5,000, 9% debentures of ₹ 500 each at a premium of 2%, redeemable at a premium of 5%.

अथवा

OR

खुले बाजार में अपने ऋणपत्रों के क्रय द्वारा ऋणपत्रों के शोधन की विधि का वर्णन करें। 6

Explain the method of redemption of debentures by purchase of own debentures in the open market.

- 26.** 31 मार्च, 2019 तथा 31 मार्च, 2018 को 'ए' लिमिटेड के तुलन-पत्र निम्न थे :

विवरण	31-3-2019		31-3-2018	
	₹	₹	₹	₹
(i) समता व दायित्व :				
अंश पूँजी	8,00,000		7,00,000	
प्रतिभूति प्रीमियम संचय	10,000		—	
लाभ-हानि खाता	56,000		40,000	
दीर्घकालीन ऋण				

15% ऋणपत्र	1,50,000	1,00,000
कुल	10,16,000	8,40,000
 (ii) सम्पत्तियाँ :		
स्थाई सम्पत्तियाँ	8,50,000	7,00,000
संचित हास	(90,000)	(40,000)
चालू सम्पत्तियाँ	2,00,000	1,25,000
नकद व बैंक शेष	56,000	55,000
कुल	10,16,000	8,40,000

**आतिरिक्त सूचनाएँ :**

- (अ) ₹ 50,000 के ऋणपत्र सममूल्य पर 01 अक्टूबर, 2018 को सममूल्य पर निर्गमित किए।
- (ब) ₹ 50,000 लागत की स्थाई सम्पत्ति (संचित हास ₹ 25,000) को ₹ 12,000 में बेचा गया।

रोकड़ प्रवाह विवरण बनाइए। 6

Balance Sheet of 'A' Ltd as at 31st March, 2019 and 31st March, 2018 were as follows :

Particulars	31-3-2019	31-3-2018
	₹	₹
(i) Equity and Liabilities :		
Share Capital	8,00,000	7,00,000
Security Premium Reserve	10,000	—
Profit & Loss Account	56,000	40,000
Long-Term Borrowing		

15% Debentures	1,50,000	1,00,000
Total	10,16,000	8,40,000

## (ii) Assets :

Fixed Assets	8,50,000	7,00,000
Accumulated Depreciation	(90,000)	(40,000)
Current Assets	2,00,000	1,25,000
Cash & Bank	56,000	55,000
Total	10,16,000	8,40,000

***Additional Information :***

- (a) Debentures amounting to ₹ 50,000 were issued at par on 1st Oct., 2018.
- (b) Fixed Assets costing ₹ 50,000 (accumulated depreciation ₹ 25,000) were sold for ₹ 12,000.

Prepare cash flow statement.

अथवा

OR

कोष प्रवाह विवरण क्या है ? इसकी सीमाएँ बताइए। 6

What is cash flow statement ? Give its limitations.

भाग - स

**PART - C**

(कम्प्यूटरीकृत लेखांकन)

**(Computerized Accounting)**

15. निम्न में से कौन-सा उपकरण भण्डारण उपकरण (Device) है ? 1

- (अ) माउस (ब) कुँजी पटल  
(स) हार्ड डिस्क (द) उपर्युक्त सभी

Which of the following device acts as a storage device ?

- (a) Mouse (b) Keyboard  
(c) Hard disk (d) All of the above

16. निम्न में से कौन-सी शब्दावली (term) नेटवर्क से सम्बन्धित नहीं है ? 1

- (अ) LAN (ब) MAN  
(स) SCAN (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which of the following term is **not** related to network ?

- (a) LAN (b) MAN  
(c) SCAN (d) None of the above

प्रश्न संख्या 17 से 20 में रिक्त स्थान भरें :

**Fill in the blanks in Question Nos. 17 to 20 :**

17. ऑपरेटर और डाटाबेस में इंटरेक्टिव लिंक को ..... नाम से जानते हैं। 1

Interactive link between operator and database is known as .....

18. ..... कम्प्यूटर प्रोग्राम डाटा को टेबल में व्यवस्थित करने के काम आता है। 1

..... computer program is used to arrange the data in Table form.

19. मॉनीटर को ..... डिवाइस की तरह इस्तेमाल किया जाता है। 1

Monitor is used as an ..... device.

20. ..... को डाटा cut करने के लिए इस्तेमाल किया जाता है। 1

..... is used to cut data.

- |  |   |
|--|---|
| 21. लेनदेन प्रसंस्करण प्रणाली क्या है ?                      | 2 |
| What is transaction processing system ?                      |   |
| 22. एक्सेल में स्प्रेडशीट क्या है ?                          | 2 |
| What is spreadsheet in excel ?                               |   |
| 23. डाटा वेरिफिकेशन और डाटा वैलीडेशन में अन्तर स्पष्ट करें।  | 4 |
| Differentiate between data verification and data validation. |   |
| 24. बैक-एण्ड डाटाबेस से आप क्या समझते हैं ?                  | 4 |
| What do you mean by Back-end database ?                      |   |
| 25. फॉर्म बनाने की विभिन्न विधियों की व्याख्या करें।         | 6 |
| State the different options of creating form.                |   |

अथवा

OR

- काल संदर्भ के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख करें। 6

Discuss the different types of call references.

**26.** पूछताछ के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें। 6

Explain different types of Queries.

अथवा

OR

- डाटा और सूचना में अन्तर को स्पष्ट करें। 6  
What is the difference between Data and Information ?

**CLASS : 12th (Sr. Secondary)      Code No. 4908**

**Series : SS-M/2020**

*Roll No.*

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : B**

**लेखाशास्त्र**

**ACCOUNTANCY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

*Time allowed : 3 hours ]*

*[ Maximum Marks : 60 ]*

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **16** तथा प्रश्न **38 (14+12+12)** हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are **16** in number and it contains **38 (14+12+12)** questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

**4908/(Set : B)**

**P. T. O.**

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।  
*Don't leave blank page/pages in your answer-book.*
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।  
*Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।  
*Candidates must write their Roll Number on the question paper.*
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।  
*Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

---

#### सामान्य निर्देश :

- (i) यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है :  
 भाग - अ : अलाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते।  
 भाग - ब : कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण।  
 भाग - स : कम्प्यूटरीकृत लेखांकन।
- (ii) भाग - अ अनिवार्य है। परीक्षार्थी अपनी इच्छा से भाग - ब तथा भाग - स में से कोई एक भाग हल करें।
- (iii) सभी प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

- (iv) प्रश्न संख्या 1 से 3 व 15 तथा 16 बहुवैकल्पिक प्रश्न हैं। उनका एक सही उत्तर चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखना है।
- (v) प्रश्न संख्या 14, 25 तथा 26 में आन्तरिक छूट उपलब्ध है।

**General Instructions :**

- (i) *This question paper is divided into **three** Parts :*
  - Part - A :** *Not for Profit Organizations & Partnership Accounts.*
  - Part - B :** *Company Accounts & Analysis of Financial Statements.*
  - Part - C :** *Computerized Accounting.*
- (ii) **Part - A is compulsory.** Candidates have to attempt any **one** part from **Part - B** and **Part - C** of their choice.
- (iii) **All** questions are to be attempted. Marks of each question are indicated against it.
- (iv) Question Nos. 1 to 3 and 15 & 16 are multiple choice questions. Candidates are required to select one appropriate answer and write the same in their answer book.
- (v) Internal choice is available in Question Nos. 14, 25 and 26.

भाग - अ

**PART - A**

(अलाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते)

**(Not for Profit Organizations & Partnership Accounts)**

1. प्रवेश शुल्क की प्राप्त राशि को आयगत आय माना जाता है, तो इसका लेखा किया जाता है : 1
- |                                   |                                    |
|-----------------------------------|------------------------------------|
| (अ) तुलन-पत्र के दायित्व पक्ष में | (ब) तुलन-पत्र के सम्पत्ति पक्ष में |
| (स) आय-व्यय खाते में              | (द) उपर्युक्त किसी में नहीं        |

When amount of entrance fee received is considered as revenue income, then it is shown in :

- (a) The liability side of Balance Sheet
- (b) The assets side of Balance Sheet
- (c) Income & Expenditure Account
- (d) None of the above

2. प्रंजय, जोकि एक साझेदार है, ने वर्ष के दौरान प्रत्येक माह के प्रारम्भ में ₹ 2,500 आहरित किए। यदि आहरण पर ब्याज की दर 10% वार्षिक हो, तो ब्याज की राशि होगी : 1

- (अ) ₹ 1,275 (ब) ₹ 1,625
- (स) ₹ 1,550 (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Pranjay, a partner, withdrew ₹ 2,500 at the beginning of every month during the year. If interest is charged on drawings @ 10% p. a., than the amount of interest will be :

- (a) ₹ 1,275 (b) ₹ 1,625
- (c) ₹ 1,550 (d) None of the above

3. 'ए' तथा 'बी' लाभों को 5 : 3 के अनुपात में विभाजित करते हुए साझेदार हैं। उन्होंने 'सी' को लाभों में ₹ 3,200 प्रीमियम के नकद द्वारा लिए साझेदार बनाया जोकि ₹ 3,200 प्रीमियम के नकद लाता है। 'ए' को राशि मिलेगी : 1

- (अ) ₹ 1,200 (ब) ₹ 2,000
- (स) ₹ 2,400 (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

'A' and 'B' are partners sharing profits in the ratio of 5 : 3. 'C' is admitted as a partner, paying a premium of ₹ 3,200 for { EMBED Equation.3 }th share of profits. 'A' will get :

- (a) ₹ 1,200 (b) ₹ 2,000
- (c) ₹ 2,400 (d) None of the above

**प्रश्न संख्या 4, 5 व 6 में रिक्त स्थान में सही शब्द लिखिए :**

**Fill in the blanks in Question Nos. 4, 5 and 6 :**

4908/(Set : B)

4. फर्म के समापन के समय, लाभ-हानि खाते का शेष .....  
 खातों में उनके लाभ-हानि अनुपात में हस्तान्तरित किया जाता है। 1  
 When firm is dissolved, profit & loss account balance is transferred to ..... in their profit sharing ratio.
5. फर्म के समापन पर गैर-अभिलेखित सम्पत्ति की वसूली  
 पर ..... खाता डेबिट (नाम) किया जाता है। 1  
 Unrecorded assets realized at the time of dissolution is to be debited to ..... account.
6. एक साझेदारी फर्म का जन्म समझौते से होता है, उसी प्रकार फर्म  
 का समापन भी ..... हो सकता है। 1  
 A partnership firm is the creation of an agreement, similarly a firm can be dissolved by .....
7. निम्न मदों का अलाभकारी संस्था के खातों में लेखांकन कैसे  
 करेंगे ? 2
- |                               |          |
|-------------------------------|----------|
| पुरस्कार कोष                  | ₹ 15,000 |
| पुरस्कार कोष विनियोग पर ब्याज | ₹ 1,500  |
| पुरस्कार दिए                  | ₹ 2,500  |
- How would you treat the following items in case of not for profit organisation ?
- |                        |          |
|------------------------|----------|
| Prize Fund             | ₹ 15,000 |
| Interest on prize fund | ₹ 1,500  |
| Investment             | ₹ 2,500  |
| Prizes paid            | ₹ 2,500  |
8. आय-व्यय खाता क्यों बनाया जाता है ? 2  
 Why is Income and Expenditure account prepared ?
9. साझेदारी संलेख की व्याख्या करें। 2  
 Explain partnership Deed.

- 10.** अजय, विजय तथा संजय लाभों को 5 : 3 : 2 के अनुपात में वितरित करते हुए साझेदार हैं। अजय एवं विजय द्वारा संजय को ₹ 9,000 न्यूनतम लाभ की गारन्टी दी गई है। वर्ष के शुद्ध लाभ ₹ 36,000 थे। साझेदारों में लाभ वितरित कीजिए। 2

Ajay, Vijay and Sanjay are partners sharing profits in the ratio of 5 : 3 : 2. Ajay and Vijay guaranteed a minimum profit of ₹ 9,000 to Sanjay. The net profit for the year was ₹ 36,000. Distribute the profit.

- 11.** पुनर्मूल्यांकन खाते तथा वसूली खाते में किन्हीं को अन्तर का वर्णन करें। 2

Write any **two** difference between Revaluation account and Realisation account.

- 12.** कान्ता, कमला व कामिनी लाभ को 2 : 3 : 5 के अनुपात में बाँटते हुए साझेदार हैं। कामिनी की सेवानिवृत्ति पर सभी समायोजनों व पुनर्मूल्यांकन के पश्चात् उसकी पूँजी ₹ 7,20,000 की है। कामिनी के पूर्ण निबटारे के लिए कान्ता व कमला ₹ 10,20,000 देने के लिए सहमत हो जाते हैं। ख्याति के व्यवहार में रोजनामचा प्रविष्टि दीजिए, यदि कान्ता व कमला लाभ 1 : 2 में बाँटती हैं। 4

Kanta, Kamla and Kamini are partners sharing profits in the ratio of 2 : 3 : 5. Kamini retires and her capital after all adjustments and revaluations stands at ₹ 7,20,000. ₹ 10,20,000 paid to her in full settlement of her claim. Record necessary journal entry for the treatment of goodwill if the new profit sharing ratio of Kanta and Kamla is agreed at 1 : 2.

- 13.** साझेदार के प्रवेश के समय ख्याति की जर्नल प्रविष्टियाँ (यदि ख्याति नकद नहीं है।) 4

Journal entries at the time of admission of a partner (in case Goodwill is not in cash).

14. राकेश व राजेश्वरी लाभों को 3 : 2 के अनुपात में बॉट्टे हुए साझेदार हैं। उन्होंने रमेश को  $\frac{1}{3}$  मॉठम्ब मुन्जपवदण्ड छ भाग के लिए साझेदार बनाया जिसके लिए वह ₹ 30,000 पूँजी व ₹ 12,000 ख्याति के नकद लाता है। राकेश व राजेश्वरी का तुलन-पत्र इस प्रकार था :

तुलन-पत्र			
उत्तरदायित्व	राशि ₹	परिसम्पत्तियाँ	राशि ₹
लेनदार	12,000	बैंक में शेष	12,000
सामान्य संचय	6,000	विविध देनदार	8,000
पूँजी :			
राकेश	50,000	स्टॉक	40,000
राजेश्वरी	32,000	भवन	40,000
	1,00,000		1,00,000

यह तय किया गया :

देनदारों पर 5% से संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन बनाया जाए तथा भवन का मूल्य 20% से बढ़ाया जाएगा।

फर्म की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए। 6

Rakesh and Rajeshwari are partners in a firm sharing profits in the ratio of 3 : 2. They admit Ramesh as a partner for { EMBED Equation.3 }th share in profits for which he brings ₹ 30,000 as capital and ₹ 12,000 for goodwill in cash. The Balance sheet of Rakesh and Rajeshwari was as under :

**Balance Sheet**

<b>Liabilities</b>	<b>Amount</b> ₹	<b>Assets</b>	<b>Amount</b> ₹
Creditors	12,000	Bank Balance	12,000
General Reserve	6,000	Sundry Debtors	8,000
Capitals :			
Rakesh	50,000	Stock	40,000
Rajeshwari	32,000	Buildings	40,000
	1,00,000		1,00,000

It was agreed that :

A provision for doubtful debts on debtors is created @ 5% and that the value of Building is appreciated by 20%.

Pass the necessary journal entries in the books of the firm.

**अथवा**  
**OR**

‘ए’, ‘बी’ तथा ‘सी’ लाभों को 3 : 2 : 1 के अनुपात में बाँटते हुए साझेदार हैं 31 मार्च, 2017 को उनका तुलन-पत्र निम्न था :

उत्तरदायित्व	राशि ₹	सम्पत्तियाँ	राशि ₹
लेनदार	44,000	स्थाई सम्पत्तियाँ	1,24,000
सामान्य संचय	30,000	स्टॉक	70,000
पूँजी :		देनदार	35,000
‘ए’ 90,000		बैंक शेष	25,000
‘बी’ 60,000			
‘सी’ 30,000	1,80,000		
			2,54,000
			2,54,000

इस तिथि को ‘सी’ ने अवकाश ग्रहण किया तथा निर्णय लिया गया कि :

स्थाई सम्पत्तियों का मूल्य 10% से बढ़ाया जाएगा तथा देनदारों पर 5% से संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान किया जाएगा।

पुनर्मूल्यांकन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते तथा नया स्थिति विवरण बनाइए। 6

'A', 'B' and 'C' are partners sharing profits in the ratio of 3 : 2 : 1. Their Balance Sheet on 31-03-2017 was as follows :

<b>Liabilities</b>	<b>Amount</b> ₹	<b>Assets</b>	<b>Amount</b> ₹
Creditors	44,000	Fixed Assets	1,24,000
General Reserve	30,000	Stock	70,000
Capitals :		Debtors	35,000
'A' 90,000		Bank Balance	25,000
'B' 60,000			
'C' 30,000	1,80,000		
	2,54,000		2,54,000

On the above date 'C' retires and it was decided that :

The value of fixed assets is appreciated by 10% and a provision for doubtful debts is created on debtors @ 5%.

Prepare Revaluation Account, Partners Capital accounts and a Balance Sheet of the new firm.

**भाग - ब**

**PART - B**

(कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

**(Company Accounts & Analysis of Financial Statements)**

**15.** ऋणपत्रों के निर्गमन पर दिया जाने वाला बट्टा किस प्रकृति का होता है ? 1

- (अ) आयगत हानि (ब) पूँजीगत हानि  
 (स) पूँजीगत आय (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Discount on issue of debentures is in the nature of :

- (a) Revenue Loss (b) Capital Loss  
 (c) Capital Income (d) None of the above

**16.** एक्स लिमिटेड ने 6,000, 8% ऋणपत्रों का 105% पर शोधन ₹ 10 वाले अंशों को ₹ 12 में परिवर्तन द्वारा शोधन किया। निर्गमित किए गए अंशों की संख्या होगी : 1

- (अ) 63,000 (ब) 56,500  
 (स) 60,000 (द) 52,500

X Ltd. redeemed 6,000, 8% debentures at ₹ 105% by converting them into equity shares of ₹ 10 each at ₹ 12. The number of equity shares issued :

- (a) 63,000 (b) 56,500  
 (c) 60,000 (d) 52,500

**प्रश्न संख्या 17 से 20 में रिक्त स्थान भरें :**

**Fill in the blanks in Question Nos. 17 to 20 :**

**17.** कम्पनी के स्थिति विवरण में ..... को 'स्थाई सम्पत्ति' शीर्षक के अन्तर्गत दिखाया जाता है। 1

In a company's Balance Sheet ..... appear under the head 'Fixed Assets'.

- 18.** सामान आकार के विवरण ..... के रूप में तैयार किए जाते हैं। 1  
Common size statements are prepared in the form of .....
- 19.** कोष प्रवाह विवरण बनाते समय लाभांश भुगतान को ..... क्रियाकलाप के अन्तर्गत दिखाया जाता है। 1  
Dividend paid is Classified under ..... activity while preparing cash flow statement.
- 20.** रोकड़ प्रवाह विवरण बनाते समय एक वित्तीय कम्पनी द्वारा प्राप्त ब्याज को ..... क्रियाकलाप के अन्तर्गत दिखाते हैं। 1  
Interest received by a finance company is classified under ..... activity while preparing cash flow statement.
- 21.** अनुपात विश्लेषण के किन्हीं दो उद्देश्यों का वर्णन करें। 2  
Write any **two** objectives of Ratio Analysis.
- 22.** तरल अनुपात  $1.5 : 1$ , चालू सम्पत्तियाँ ₹ 1,00,000; चालू दायित्व ₹ 40,000। स्टाक का मूल्य ज्ञात करें। 2  
Quick ratio  $1.5 : 1$ , Current Assets ₹ 1,00,000; Current liabilities ₹ 40,000. Calculate the value of inventory.
- 23.** सामान्य संचय तथा पूँजीगत संचय में कोई दो अन्तर स्पष्ट करें। 4  
Differentiate any **two** between Capital Reserve and Revenue Reserve.
- 24.** एक कम्पनी ने ₹ 10 प्रत्येक जिनको ₹ 5 प्रत्येक अंश प्रीमियम पर निर्गमित किया था 200 अंशों को ₹ 8 आबंटन (प्रीमियम सहित) नहीं देने पर जब्त किया। इन अंशों पर प्रथम व अन्तिम याचना ₹ 3 प्रति अंश नहीं की गई थी। जब्त अंशों की ₹ 12 प्रति अंश पूर्णदत्त पुनर्निर्गमित किया।  
आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए। 4

200 shares of ₹ 10 each issued at a premium of ₹ 5 each payable with allotment were forfeited for the non-payment of allotment money of ₹ 8 per share including premium. The first and final call on these shares at ₹ 3 per share was not made. The forfeited shares were re-issued @ ₹ 12 per share fully paid up.

Pass necessary journal entries.

- 25.** एक कम्पनी की पुस्तकों में 1 अक्टूबर, 2017 को निम्न शेष प्रदर्शित थे :

	₹
12% ऋणपत्र	6,00,000
सिंकिंग फण्ड	4,50,000
सिंकिंग फण्ड विनियोग	5,10,000
अंकित मूल्य	5,10,000
विनियोगों पर ब्याज 30 सितम्बर व 31 मार्च को 8% वार्षिक प्राप्त होता है।	
31 मार्च को प्रतिवर्ष सिंकिंग फण्ड में ₹ 1,00,000 का अंशदान किया जाता है।	

31 मार्च, 2018 को ऋणपत्रों का भुगतान देय हो गया। कम्पनी ने सिंकिंग फण्ड विनियोग को 90% पर बेचकर ऋणपत्रों का शोधन किया। उस दिन बैंक में शेष ₹ 2,16,000 था (विनियोगों पर ब्याज से पहले)

आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए। 6

The following balances appeared in the books of a company on 1st Oct., 2017 :

	₹
12% Debentures	6,00,000
Sinking Fund	4,50,000

Sinking Fund Investment 5,10,000

Face value 5,10,000

Interest on Investments is received on 30th Sept. and 31st March @ 8% p. a.

Annual contribution to the Sinking Fund was ₹ 1,00,000 on 31st March each Year.

Debentures fell due for payment on 31st March, 2018. The company carried out the redemption by the sale of Sinking Fund Investments at 90%. On that date Bank balance stood at ₹ 2,16,000 (before interest on investment).

Pass necessary Journal entries.

अथवा

OR

ऋणपत्र कितने प्रकार के होते हैं ? वर्णन करें। 6

Mention the types of debentures.

**26.** 31 मार्च, 2019 तथा 31 मार्च, 2018 को 'ए लिमिटेड' के तुलन-पत्र निम्न थे :

	विवरण	31-3-2019		31-3-2018	
		₹	₹	₹	₹
(i)	समता व दायित्व :				
	अंश पूँजी	10,00,000		7,00,000	
	संचय एवं अधिशेष	2,50,000		1,50,000	
	चालू दायित्व	50,000		40,000	
	योग	13,00,000		8,90,000	
(ii)	सम्पत्तियाँ :				
	स्थाई सम्पत्तियाँ	8,00,000		5,00,000	
	चालू सम्पत्तियाँ	1,60,000		1,20,000	
	रोकड़ व बैंक शेष	3,40,000		2,70,000	
	योग	13,00,000		8,90,000	

**अतिरिक्त सूचनाएँ :**

- (अ) स्थाई सम्पत्तियों पर ₹ 50,000 हास चार्ज किया गया।  
 (ब) ₹ 12,000 लागत की मशीन, जिसका पुस्तक मूल्य ₹ 5,000 था, को ₹ 8,000 में बेचा गया।

रोकड़ प्रवाह विवरण बनाइए। 6

Balance Sheet of 'A' Ltd. as at 31st March, 2019 and 31st March, 2018 were as follows :

	<b>Particulars</b>	<b>31-3-2019</b>	<b>31-3-2018</b>
		₹	₹
(i)	Equity & Liabilities		
	Share Capital	10,00,000	7,00,000
	Reserve & Surplus	2,50,000	1,50,000
	Current Liabilities	50,000	40,000
	Total	13,00,000	8,90,000
(ii)	Assets		
	Fixed Assets	8,00,000	5,00,000
	Current Assets	1,60,000	1,20,000
	Cash & Bank		
	Balance	3,40,000	2,70,000
	Total	13,00,000	8,90,000

**Additional Information :**

- (a) ₹ 50,000 depreciation has been charged on fixed assets.  
 (b) A piece of machinery costing ₹ 12,000 (Book value ₹ 5,000) was sold for ₹ 8,000.

Prepare cash flow statement.

**अथवा**

**OR**

रोकड़ प्रवाह विवरण बनाने की प्रक्रिया का वर्णन करें। 6

Explain the procedure for preparing cash flow statement.

## भाग - स

## PART - C

(कम्प्यूटरीकृत लेखांकन)

## (Computerized Accounting)

15. OLTP से अभिप्राय है : 1

- (अ) Online Typical Processing
- (ब) Online Timing Processing
- (स) Online Transaction Processing
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

OLTP stands for :

- (a) Online Typical Processing
- (b) Online Timing Processing
- (c) Online Transaction Processing
- (d) None of the above

16. निम्न में से किस Command (आदेश) से दस्तावेज save किए जाते हैं ? 1

- |               |                            |
|---------------|----------------------------|
| (अ) Alt + S   | (ब) Ctrl + S               |
| (स) Shift + S | (द) उपर्युक्त में कोई नहीं |

Which of the following command is used to save the document ?

- |               |                       |
|---------------|-----------------------|
| (a) Alt + S   | (b) Ctrl + S          |
| (c) Shift + S | (d) None of the above |

## प्रश्न संख्या 17 से 20 में रिक्त स्थान भरें :

## Fill in the blanks in Question Nos. 17 to 20 :

17. एक्सेल सीट में ..... कॉलम होते हैं। 1

Excel Sheet contains ..... columns.

18. विभिन्न पंक्ति और कॉलम का चयन ..... कुंजी को दबाए रखने से किया जा सकता है। 1

Multiple rows and columns can be selected while processing ..... key.

19. हार्ड डिस्क एक ..... स्टोरेज डिवाइस है। 1

Hard disk is a ..... storage device.

20. Ctrl + P किसी भी ..... को प्रिंट करने के लिए उपयोग होती है। 1  
Ctrl + P is used to print the ..... .
21. रिपोर्ट का अर्थ समझाइए। 2  
What do you mean by Report ?
22. बैक-एण्ड डाटाबेस किसे कहते हैं ? 2  
What is Back-End databases ?
23. OLTP का अर्थ विस्तार से लिखिए। 4  
Explain the OLTP.
24. निरपेक्ष कोडिका निर्देश तथा सापेक्ष कोडिका निर्देश में अन्तर स्पष्ट करें। 4  
Differentiate between Absolute cell Reference and Relative cell reference.
25. रोकड़ बही के रसीद पक्ष से क्या अभिप्राय है ? इसे तैयार करने की विधि समझाइए। 6  
Define the receipt side of cash book and describe the procedure to create it.

अथवा

OR

लेखांकन के डाटाबेस डिजाइन के दृष्टिकोण से प्राथमिक कुंजी और बाह्य कुंजी में अन्तर स्पष्ट करें। 6  
Differentiate primary key and foreign key from database design for Accounting.

26. कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली के लाभों का वर्णन करें। 6  
Mention the advantages of Computerized Accounting.

अथवा

OR

डाटा प्रोसेसिंग की विस्तार से व्याख्या करें। 6  
Explain in detail data processing.



**CLASS : 12th (Sr. Secondary)      Code No. 4908**

**Series : SS-M/2020**

*Roll No.*

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : C**

**लेखाशास्त्र**

**ACCOUNTANCY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

*Time allowed : 3 hours ]      [ Maximum Marks : 60*

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **16** तथा प्रश्न **38(14+12+12)** हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are **16** in number and it contains **38(14+12+12)** questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

**4908/(Set : C)**

**P. T. O.**

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।  
*Don't leave blank page/pages in your answer-book.*
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।  
*Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।  
*Candidates must write their Roll Number on the question paper.*
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।  
*Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

---

#### सामान्य निर्देश :

- (i) यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है :  
 भाग - अ : अलाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते।  
 भाग - ब : कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण।  
 भाग - स : कम्प्यूटरीकृत लेखांकन।
- (ii) भाग - अ अनिवार्य है। परीक्षार्थी अपनी इच्छा से भाग - ब तथा भाग - स में से कोई एक भाग हल करें।
- (iii) सभी प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

- (iv) प्रश्न संख्या **1** से **3** व **15** तथा **16** बहुवैकल्पिक प्रश्न हैं। उनका एक सही उत्तर चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखना है।
- (v) प्रश्न संख्या **14, 25** तथा **26** में आन्तरिक छूट उपलब्ध है।

**General Instructions :**

- (i) *This question paper is divided into **three** Parts :*
  - Part – A :** *Not for Profit Organizations & Partnership Accounts.*
  - Part – B :** *Company Accounts & Analysis of Financial Statements.*
  - Part – C :** *Computerized Accounting.*
- (ii) **Part – A is compulsory.** Candidates have to attempt any **one** part from **Part – B** and **Part – C** of their choice.
- (iii) **All** questions are to be attempted. Marks of each question are indicated against it.
- (iv) Question Nos. **1** to **3** and **15** & **16** are multiple choice questions. Candidates are required to select one appropriate answer and write the same in their answer book.
- (v) Internal choice is available in Question Nos. **14, 25** and **26**.

भाग – अ

**PART – A**

(अलाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते)

**(Not for Profit Organizations & Partnership Accounts)**

1. एक क्लब द्वारा प्राप्त विशेष दान की राशि, नहीं दिखाई जाएगी : 1
  - (अ) प्राप्ति-भुगतान खाते में
  - (ब) तुलन-पत्र के दायित्व पक्ष में
  - (स) आय-व्यय खाते में
  - (द) उपर्युक्त किसी में नहीं

Special donation received by a club is not shown in the account :

- (a) Receipts and Payments Account
- (b) Liability side of the Balance Sheet
- (c) Income & Expenditure Account
- (d) None of the above

2. प्रंजय, जोकि एक साझेदार है, ने वर्ष की प्रत्येक तिमाही के प्रारम्भ में ₹ 2,500 आहरित किए। यदि आहरण पर ब्याज की दर 10% वार्षिक हो, तो ब्याज की राशि होगी : 1

- |           |                               |
|-----------|-------------------------------|
| (अ) ₹ 525 | (ब) ₹ 775                     |
| (स) ₹ 625 | (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं |

Pranjay, a partner withdrew ₹ 2,500 at the beginning of every quarter of the year. If interest is charged on drawing @ 10% p.a., then the amount of interest will be :

- (a) ₹ 525
- (b) ₹ 775
- (c) ₹ 625
- (d) None of the above

3. 'ए', 'बी' तथा 'सी' लाभों को 4 : 3 : 2 के अनुपात में विभाजित करते हुए साझेदार हैं। 'बी' फर्म से सेवानिवृत्त होता है तथा 'ए' और 'सी' ने उसका लाभ का हिस्सा 3 : 1 के अनुपात में लिया। 'ए' और 'सी' का नया लाभ-हानि अनुपात होगा : 1

- |            |             |
|------------|-------------|
| (अ) 7 : 11 | (ब) 25 : 11 |
| (स) 11 : 7 | (द) 7 : 2   |

'A', 'B' and 'C' are partners sharing profits in the ratio of 4 : 3 : 2. 'B' decides to retire and his share takenover by 'A' and 'C' in the ratio of 3 : 1. The new ratio of 'A' and 'C' will be :

- (a) 7 : 11
- (b) 25 : 11
- (c) 11 : 7
- (d) 7 : 2

प्रश्न संख्या 4, 5 व 6 में रिक्त स्थान में सही शब्द लिखें :

**Fill in the blanks in Question Nos. 4, 5 and 6 :**

4. फर्म के समापन पर गैर-अभिलेखित दायित्व किसी साझेदार द्वारा लेने पर ..... खाता डेबिट (नाम) किया जाता है। 1

Unrecorded liability takenover by a partner at the time of dissolution of a firm is to be debited to ..... account.

5. फर्म के समापन पर, कर्मचारी क्षतिपूर्ति संचय को ..... खाते में उनके लाभ-हानि अनुपात में हस्तान्तरित करते हैं। 1

When the firm is dissolved, workmen compensation fund is transferred to ..... in their profit sharing ratio.

6. जब सभी साझेदार ..... हो जाएं, तो फर्म का अनिवार्य समापन हो जाता है। 1

A firm is compulsory dissolved, when all partners become .....

7. निम्न चन्दे की मदों का व्यवहार कैसे करेंगे ?(आय/व्यय खाते में) 2

प्राप्त चन्दा	₹ 62,000
---------------	----------

वर्ष के अन्त में बकाया चन्दा	₹ 5,600
------------------------------	---------

वर्ष के प्रारम्भ में प्राप्त अग्रिम चन्दा	₹ 6,500
---	---------

How would you treat the following items of subscription ? (in Income & Expenditure A/c)

Subscription received	₹ 62,000
-----------------------	----------

Outstanding subscription at the end	₹ 5,600
-------------------------------------	---------

Received in Advance at the beginning	₹ 6,500
--------------------------------------	---------

8. प्राप्ति-भुगतान खाते से आपका क्या अभिप्राय है ? 2

What do you mean by Receipt & Payment Account ?

9. साझेदारी संलेख के अभाव में लागू होने वाले किन्हीं दो प्रावधानों का वर्णन करें। 2

Mention any **two** provisions which are applicable in the absence of partnership deed.

10. अजय, विजय तथा संजय लाभों को 3 : 2 : 1 के अनुपात में विभाजित करते हुए साझेदार हैं। अजय द्वारा संजय को ₹ 8,000 न्यूनतम लाभ की गारन्टी दी गई है। वर्ष का शुद्ध लाभ ₹ 36,000 था। साझेदारों में लाभ वितरित कीजिए। 2

Ajay, Vijay and Sanjay are partners sharing profits in the ratio of 3 : 2 : 1. Ajay guaranteed a minimum profit of ₹ 8,000 to Sanjay. The net profit for the year was ₹ 36,000. Distribute the profit.

11. साझेदारी फर्म के समापन को परिभाषित कीजिए। 2  
Define dissolution of Partnership Firm.

12. ललित, पंकज और राहुल लाभों को 4 : 3 : 3 के अनुपात में विभाजित करते हुए साझेदार हैं। ललित के सेवानिवृत्ति पर सामान्य संचय व पुनर्मूल्यांकन से सम्बन्धित सभी समायोजन करने के पश्चात् उनके पूँजी खातों के शेष क्रमशः ₹ 70,000 ; ₹ 60,000 एवं ₹ 50,000 हैं। ललित को देय राशि पंकज तथा राहुल द्वारा लाभ-विभाजन अनुपात के अनुसार आनुपातिक रूप से पूँजी लाई जाएगी। 4

पंकज तथा राहुल द्वारा लाई गई राशि की गणना करें तथा इससे सम्बन्धित आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ करें।

Lalit, Pankaj and Rahul are partners sharing profits in the ratio of 4 : 3 : 3. Lalit retires and their capitals after making all adjustments for

reserves and profit on revaluation stands at ₹ 70,000; ₹ 60,000 and ₹ 50,000 respectively. Lalit is paid in full with cash a brought in by Pankaj and Rahul in such a manner that their capitals are in proportion to their profit sharing ratio.

Calculate the amount brought in by Pankaj and Rahul and pass necessary journal entries.

13. त्याग अनुपात तथा अधिलाभ अनुपात में अन्तर लिखिए (कोई दो)। 4

Differentiate between sacrifice ratio and gaining ratio (any **two**).

14. मिताली, इन्दू और गीता लाभों को 3 : 2 : 1 के अनुपात में करते हुए साझेदार हैं। 31 मार्च, 2017 को उनका तुलन-पत्र निम्न था :

उत्तरदायित्व	राशि ₹	सम्पत्तियाँ	राशि ₹
विविध लेनदार	55,000	भवन	1,25,000
सामान्य संचय	30,000	संयंत्र	1,80,000
पूँजी :		स्टॉक	50,000
मिताली	1,50,000		
इन्दू	1,25,000	देनदार	40,000
गीता	75,000	बैंक शेष	40,000
	4,35,000		4,35,000

गीता उपरोक्त तिथि को सेवानिवृत्त होती है। भवन का मूल्य ₹ 25,000 से बढ़ाना है तथा मशीनरी का मूल्य ₹ 10,000 से कम करना है। गीता को देय राशि उसके ऋण खाते में हस्तान्तरित की गई।

फर्म की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए। 6

Mittali, Indu and Geeta are partners sharing profits in the ratio of 3 : 2 : 1. On 31st March, 2017 their Balance Sheet was as follows :

<b>Liabilities</b>	<b>Amount</b>	<b>Assets</b>	<b>Amount</b>
	₹		₹
Sundry Creditors	55,000	Buildings	1,25,000
General Reserve	30,000	Machinery	1,80,000
Capitals :		Stock	50,000
Mittali	1,50,000		
Indu	1,25,000	Debtors	40,000
Geeta	75,000	Bank Balance	40,000
	4,35,000		4,35,000

On the above date Geeta retires. It was agreed that the value of buildings is increased by ₹ 25,000 and that of machinery is decreased by ₹ 10,000. Amount due to Geeta is transferred to her loan A/c.

Pass necessary journal entries in the books of the firm.

अथवा

OR

नए साझेदार के प्रवेश के समय ख्याति (प्रीमियम) का लेखांकन किस प्रकार करेंगे यदि वह अपने हिस्से की ख्याति की राशि नकद नहीं लाता है ?

6

Explain the accounting treatment of goodwill (premium) at the time of admission of a new partner, when he does not bring his share in cash ?

भाग - ब

## PART - B

(कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

(Company Accounts &amp; Analysis of Financial Statements)

15. ऋणपत्रों के निर्गमन पर दिया जाने वाला बट्टा किस प्रकृति का होता है ? 1

- (अ) आयगत हानि (ब) पूँजी हानि  
 (स) पूँजीगत लाभ (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Discount on issue of debentures is in the nature of :

- (a) Revenue loss (b) Capital loss  
 (c) Capital profit (d) None of the above

16. एक कम्पनी ने ₹ 8,80,000 के 6% ऋणपत्रों को ₹ 20 प्रति समता अंश में ₹ 2 प्रति अंश प्रीमियम पर परिवर्तित किया। निर्गमित अंशों की संख्या होगी : 1

- (अ) 88,000 (ब) 44,000  
 (स) 40,000 (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

A limited company converted its 6% debentures of ₹ 8,80,000 into shares of ₹ 20 each at a premium of ₹ 2 per share. The number of shares issued will be :

- (a) 88,000 (b) 44,000  
 (c) 40,000 (d) None of the above

**प्रश्न संख्या 17 से 20 में रिक्त स्थान भरें :**

**Fill in the blanks in Question Nos. 17 to 20 :**

17. कम्पनी के स्थिति विवरण में अंश हरण खाते को ..... शीर्षक के अन्तर्गत दिखाया जाता है। 1

In a company's Balance Sheet 'Share Forefeiture Account' appears under the head ..... .

- 18.** ..... विश्लेषण के अन्तर्गत दो आँकड़ों में सम्बन्ध स्थापित किया जाता है। 1  
 ..... analysis depicts the relationship between two figures.
- 19.** रोकड़ प्रवाह विवरण बनाते समय एक निवेश कम्पनी द्वारा प्राप्त ब्याज की राशि को ..... क्रियाकलाप के अंतर्गत रखेंगे। 1  
 Interest received by an investment company will be come under ..... activity while preparing cash flow statement.
- 20.** दीर्घकालीन विनियोगों का विक्रय ..... क्रियाकलापों का उदाहरण है। 1  
 Sale of long term investments is an example of cash flow from ..... activity.
- 21.** स्टॉक आवर्त अनुपात क्या है ? 2  
 What is Stock Turnover Ratio ?
- 22.** कार्यशील पूँजी ₹ 5,40,000  
 चालू अनुपात 2.8 : 1  
 स्टॉक ₹ 3,30,000  
 तरल सम्पत्तियों की गणना करें। 2  
 Working Capital ₹ 5,40,000  
 Current Ratio 2.8 : 1  
 Inventory ₹ 3,30,000  
 Calculate liquid assets.
- 23.** लेखांकन की दृष्टि से कम्पनी की अंशपूँजी के वर्गीकरण को अभिलेखित कीजिए। 4  
 Mention the classification of share capital of a company from accounting point of view.

- 24.** एक कम्पनी ने ₹ 10 वाले 500 अंशों को जोकि सममूल्य पर निर्गमित किए थे, आबंटन राशि ₹ 3 प्रति अंश प्राप्त न होने पर जब्त किए। इन अंशों पर प्रथम व अन्तिम याचना ₹ 4 प्रति अंश नहीं माँगी गई है। इनमें से 200 अंशों को ₹ 8 प्रति अंश की दर से पूर्णदत्त अंश के रूप में पुनर्निर्गमन किए। 4  
आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ बनाइए।

500 shares of ₹ 10 each issued at par were forfeited for the non-payment of allotment money of ₹ 3 per share. The first and final call of ₹ 4 per share was not made on these shares. Out of these forfeited shares, 200 shares were reissued at ₹ 8 per share as fully paid up.

Pass necessary journal entries.

- 25.** निम्न दशाओं में ऋणपत्रों के निर्गमन की रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए : 6

Pass necessary journal entries for the issue of debentures in the following conditions :

- (a) 1000, 10% ऋणपत्र, प्रत्येक ₹ 200 का है, का निर्गमन 2% कटौती पर किया, जिनका शोधन 5% प्रीमियम पर होना है।

Issued 1000, 10% debentures of ₹ 200 each at a discount of 2%, redeemable at 5% premium.

- (b) 500 ₹ वाले 500, 10% ऋणपत्रों सममूल्य पर निर्गमित किया, जिनका शोधन 5% प्रीमियम पर होना है।

Issued 500, 10% debentures of ₹ 500 each at par but redeemable at 5% premium.

- (c) एक लिमिटेड कम्पनी ने सेन्ट्रल बैंक ऑफ इण्डिया से ₹ 5,00,000 का ऋण लिया जिसके लिए कम्पनी ने ₹ 7,00,000 के ऋणपत्र बैंक के पास सहायक प्रतिभूति के रूप में रखे।

A Ltd. Company took a loan of ₹ 5,00,000 from Central Bank of India for which the company placed with the bank debentures for ₹ 7,00,000 as collateral security.

- (d) ₹ 100 वाले 2000, 9% ऋणपत्र, जोकि ₹ 100 का प्रत्येक है, को 2% प्रीमियम पर निर्गमन किया जिनका शोधन 6% प्रीमियम पर होना है।

Issued 2000, 9% debentures of ₹ 100 each at a premium of 2%, redeemable at 6% premium.

अथवा

OR

रोजनामचा प्रविष्टियों सहित ऋणपत्र शोधन की सिंकिंग फण्ड विधि समझाइए।

6

Explain the Sinking Fund method for redemption of debentures with journal entries.

26. 31 मार्च, 2019 तथा 31 मार्च, 2018 को 'ए' लिमिटेड के तुलन-पत्र निम्न थे :

विवरण	31-3-2019		31-3-2018	
	₹	₹	₹	₹
1 समता व दायित्व :				
अंश पूँजी	7,00,000	5,00,000		
प्रतिभूति प्रीमियम संचय	10,000	—		
लम्बी अवधि ऋण :				
10% ऋणपत्र	50,000	1,00,000		
लाभ-हानि खाता	20,000	(30,000)		
कुल	7,80,000	5,70,000		

## 2 सम्पत्तियाँ :

स्थाई सम्पत्तियाँ	5,25,000	4,50,000
संचित हास	(90,000)	(75,000)
दीर्घकालीन विनियोग	2,00,000	1,30,000
चालू सम्पत्ति	80,000	40,000
नकद व बैंक शेष	65,000	25,000
<b>कुल</b>	<b>7,80,000</b>	<b>5,70,000</b>

## अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (a) समता अंश 5% प्रीमियम पर निर्गमित किए गए।  
 (b) ₹ 65,000 की लागत की स्थाई सम्पत्ति (संचित हास ₹ 45,000) को ₹ 12,000 में बेची।  
 रोकड़ प्रवाह विवरण बनाइए। 6

Balance Sheet of 'A Ltd.' as at 31st March, 2019 and 31st March, 2018 were as follows :

Particulars	31-3-2019		31-3-2018	
	₹	₹	₹	₹
<b>1 Equity &amp; Liabilities :</b>				
Share Capital	7,00,000		5,00,000	
Security Premium	10,000		–	
Reserve				
<b>Long-term Borrowings</b>				
10% Debentures	50,000		1,00,000	
Profit & Loss A/c	20,000		(30,000)	
<b>Total</b>	<b>7,80,000</b>		<b>5,70,000</b>	

**2 Assets :**

Fixed Assets	5,25,000	4,50,000
Accumulated	(90,000)	(75,000)
Depreciation		
Long term Investment	2,00,000	1,30,000
Current Assets	80,000	40,000
Cash & Bank Balance	65,000	25,000
<b>Total</b>	<b>7,80,000</b>	<b>5,70,000</b>

**Additional Information :**

- (a) Equity shares were issued at 5% premium.
- (b) Fixed Assets costing ₹ 65,000 (accumulate depreciation thereon ₹ 45,000) were sold for ₹ 12,000.

Prepare cash flow statement.

अथवा

**OR**

प्रत्यक्ष विधि द्वारा प्रचालन क्रियाकलापों से रोकड़ प्रवाह की गणना उचित उदाहरण सहित वर्णन करें। 6

Explain the direct method to calculate cash flow from operating activities with the help of a suitable example.

**भाग - स**

**PART - C**

(कम्प्यूटरीकृत लेखांकन)

(Computerized Accounting)

- 15.** निम्न में से कौन-सा इनपुट उपकरण है ? 1
- |              |                   |
|--------------|-------------------|
| (अ) प्रिन्टर | (ब) हार्ड डिस्क   |
| (स) कीबोर्ड  | (द) उपर्युक्त सभी |

Which of the following device act as input device ?

- (a) Printer (b) Hard disk  
(c) Keyboard (d) All of the above

**16.** Ctrl + X का प्रयोग निम्न में से किस कार्य को करने के लिए किया जाता है ? 1

- (अ) कट (ब) कॉपी  
(स) पेस्ट (द) उपर्युक्त सभी

Ctrl + X is used to do which of the following task ?

- (a) Cut (b) Copy  
(c) Paste (d) All of the above

**प्रश्न संख्या 17 से 20 में रिक्त स्थान भरें :**

**Fill in the blanks in Question Nos. 17 to 20 :**

**17.** जाँच आउटपुट वैधता ..... गतिविधि में होती है। 1

Check output validity occur in ..... activity.

**18.** ..... आदेश से डाटा कॉपी किए जाते हैं। 1

..... command is used to copy the data.

**19.** पक्तियाँ और कॉलम मिलकर स्प्रेडशीट में ..... का निर्माण करते हैं। 1

Rows & columns in the spreadsheet form .....

**20.** खाता व वित्तीय लेनदेनों, दोनों के लिए ..... तकनीक की आवश्यकता होती है। 1

..... technique is required for both accounts and financial transactions.

**21.** रोकड़ बही के प्राप्ति पक्ष की व्याख्या करें। 2

Discuss the receipt side of cash book.

**22.** कम्प्यूटरीकृत लेखांकन को परिभाषित करें। 2

Define Computerized Accounting.

- 23.** स्प्रेडशीट क्या है ? इसके विभिन्न उपयोग क्षेत्रों को बताइए।      4  
Define spreadsheet. Give its various applications.
- 24.** 'प्रचल संदर्भ' की व्याख्या विस्तार से करें।      4  
Discuss 'circular references' in detail.
- 25.** डाटा और सूचना में अन्तर स्पष्ट करें।      6  
Differentiate between data & information.

अथवा

**OR**

डाटा वैलीडेशन और डाटा वेरीफिकेशन में अन्तर स्पष्ट करें।      6  
Differentiate between data validation and data verification.

- 26.** पूछताछ क्या है ? एक्सेस में विभिन्न प्रश्न तैयार करने की विधि लिखें।      6  
What is Query ? Explain the process of creating various Queries in Access.

अथवा

**OR**

घटती हुई संतुलन प्रक्रिया और डबल गिरावट प्रक्रिया में अन्तर बताइए।      6  
Differentiate between diminishing balance method and double deciding balance method.

---

**CLASS : 12th (Sr. Secondary)      Code No. 4908**

**Series : SS-M/2020**

*Roll No.*

--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : D**

**लेखाशास्त्र**

**ACCOUNTANCY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

*Time allowed : 3 hours*

*[ Maximum Marks : 60 ]*

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में सुनित पृष्ठ **16** तथा प्रश्न **38(14+12+12)** हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are **16** in number and it contains **38(14+12+12)** questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

**4908/(Set : D)**

**P. T. O.**

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।  
*Don't leave blank page/pages in your answer-book.*
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।  
*Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।  
*Candidates must write their Roll Number on the question paper.*
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।  
*Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

#### सामान्य निर्देश :

- यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है :  
 भाग - अ : अलाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते।  
 भाग - ब : कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण।  
 भाग - स : कम्प्यूटरीकृत लेखांकन।
- भाग - अ अनिवार्य है। परीक्षार्थी अपनी इच्छा से भाग - ब तथा भाग - स में से कोई एक भाग हल करें।
- सभी प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- प्रश्न संख्या 1 से 3 व 15 तथा 16 बहुवैकल्पिक प्रश्न हैं। उनका एक सही उत्तर चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखना है।
- प्रश्न संख्या 14, 25 तथा 26 में आन्तरिक छूट उपलब्ध है।

**General Instructions :**

- (i) *This question paper is divided into **three** Parts :*
  - Part - A :** *Not for Profit Organizations & Partnership Accounts.*
  - Part - B :** *Company Accounts & Analysis of Financial Statements.*
  - Part - C :** *Computerized Accounting.*
- (ii) **Part - A is compulsory.** Candidates have to attempt any **one** part from **Part - B** and **Part - C** of their choice.
- (iii) **All** questions are to be attempted. Marks of each question are indicated against it.
- (iv) Question Nos. **1 to 3 and 15 & 16** are multiple choice questions. Candidates are required to select one appropriate answer and write the same in their answer book.
- (v) Internal choice is available in Question Nos. **14, 25 and 26.**

भाग - अ

**PART - A**

(अलाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते)

**(Not for Profit Organizations & Partnership Accounts)**

1. प्रवेश शुल्क की प्राप्त राशि जब पूँजीकृत की जाती है, तो यह किस खाते में नहीं लिखी जाती ? 1
    - (अ) आय-व्यय खाते में
    - (ब) प्राप्ति व भुगतान खाते में
    - (स) तुलन-पत्र के दायित्व पक्ष में
    - (द) उपर्युक्त किसी में नहीं
- When the amount of entrance fee received is capitalised, then it is not shown in the account :
- (a) Income & Expenditure Account
  - (b) Receipts and Payments Account
  - (c) Liability side of the Balance Sheet
  - (d) None of the above

2. प्रंजय, जोकि एक साझेदार है, ने वर्ष की प्रत्येक माह के अन्त में ₹ 2,500 आहरण किए। यदि आहरण पर ब्याज की दर 10% वार्षिक हो, तो ब्याज की राशि होगी : 1
- (अ) ₹ 975 (ब) ₹ 1275  
(स) ₹ 1525 (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Pranjay, a partner, withdrew ₹ 2,500 at the end of every month during the year. If interest is charged on drawings @ 10% p.a., then the amount of interest will be :

- (a) ₹ 975 (b) ₹ 1275  
(c) ₹ 1525 (d) None of the above

3. 'ए' एवं 'बी' लाभों को 3 : 2 के अनुपात में विभाजित करते हुए साझेदार हैं। उन्होंने 'सी' को लाभों में 1/4 भाग के लिए साझेदार बनाया जोकि ₹ 2,000 प्रीमियम के लाता है। 'बी' को राशि प्राप्त होगी : 1

- (अ) ₹ 800 (ब) ₹ 500  
(स) ₹ 1200 (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

'A' and 'B' are partners sharing profits in the ratio of 3 : 2. 'C' is admitted paying a premium of ₹ 2,000 for 1/4th share of profits. 'B' will get :

- (a) ₹ 800 (b) ₹ 500  
(c) ₹ 1200 (d) None of the above

**प्रश्न संख्या 4, 5 व 6 में रिक्त स्थान में सही शब्द लिखें :**

**Fill in the blanks in Question Nos. 4, 5 and 6 :**

4. फर्म के समापन पर गैर-अभिलेखित दायित्व के भुगतान करने पर ..... खाता डेबिट (नाम) किया जाता है। 1

Unrecorded liability paid at the time of dissolution is to be debited to ..... account.

5. फर्म के समापन पर संचय कोष को ..... खाते में उनके लाभ-हानि अनुपात में हस्तान्तरित किया जाता है। 1

When the firm is dissolved, reserve fund is transferred to ..... in their profit sharing ratio.

6. फर्म का अनिवार्य समापन हो जाता है जब सभी साझेदार (एक के अतिरिक्त) ..... हो जाएँ। 1  
A firm is compulsory dissolved, when all partners except one become .....
7. निम्न मर्दों को अलाभकारी संस्था के खातों में कैसे व्यवहार करेंगे ?  
टूर्नामेंट कोष ₹ 35,000; टूर्नामेंट व्यय ₹ 10,000; टूर्नामेंट के लिए प्राप्त राशि ₹ 15,000। 2  
How would you treat the following items in case of not for profit organization ?  
Tournament Fund ₹ 35,000; Tournament Expenses ₹ 10,000; Receipts from Tournament ₹ 15,000.
8. आय-व्यय खाते से आप क्या समझते हैं ? 2  
What do you mean by Income & Expenditure Account ?
9. साझेदारी को परिभाषित कीजिए। 2  
Define Partnership.
10. अजय, विजय तथा संजय लाभों को 3 : 2 : 1 के अनुपात में विभाजित करते हुए साझेदार हैं। अजय तथा विजय द्वारा संजय को न्यूनतम लाभ ₹ 8,000 की गारंटी दी गई। वर्ष का लाभ ₹ 36,000 था। साझेदारों के बीच लाभ वितरित कीजिए। 2  
Ajay, Vijay and Sanjay are partners sharing profits in the ratio of 3 : 2 : 1. Ajay and Vijay guaranteed a minimum profit of ₹ 8,000 to Sanjay. The net profit for the year was ₹ 36,000. Distribute the profit.
11. फर्म के समापन तथा साझेदारी के समापन में कोई दो अन्तर बताइए। 2  
Write any **two** difference between dissolution of partnership and dissolution of partnership firm.

- 12.** 'ए', 'बी' और 'सी' 1 : 2 : 3 के अनुपात में लाभों को बाँटते हुए साझेदार हैं। 'सी' अवकाश ग्रहण करता है। संचय व पुनर्मूल्यांकन खाते पर लाभ का समायोजन करने के बाद 'सी' के पूँजी खाते का जमा शेष ₹1,80,000 था जिसके पूर्ण भुगतान के लिए ₹2,25,000 का भुगतान किया गया। यदि 'ए' और 'बी' का नया लाभ-हानि अनुपात 1 : 3 तय किया गया हो, तो बिना ख्याति खाते खोलें पुस्तकों में ख्याति से सम्बन्धित समायोजित प्रविष्टि कीजिए। 4

'A', 'B' and 'C' are partners sharing profits in the ratio of 1 : 2 : 3. 'C' retires and his capital after making adjustments for reserves and profits on revaluation stands at ₹ 1,80,000. 'A' and 'B' agreed to pay him ₹ 2,25,000 in full settlement of his claim. Record necessary journal entry for the treatment of goodwill if the new profit sharing ratio of 'A' and 'B' is 1 : 3.

- 13.** साझेदार के प्रवेश के समय प्रविष्टियाँ (यदि ख्याति नकद नहीं है।) 4 Entries at the time of admission (if goodwill is not in cash).

- 14.** 'एक्स' और 'वाई' लाभों को 2 : 1 के अनुपात में वितरित करते हुए साझेदार हैं। लाभों में 1/4 भाग के लिए उन्होंने 'जेड' को साझेदार बनाया। 'जेड' ₹ 15,750 नकद लाएगा जिसमें ₹ 6,750 उसके हिस्से की ख्याति के होंगे। 31 मार्च, 2017 को 'एक्स' तथा 'वाई' का तुलन-पत्र निम्न था :

उत्तरदायित्व	राशि ₹	परिसम्पत्तियाँ	राशि ₹
पूँजी :			
'एक्स'	22,500	सम्पत्ति	15,000
'वाई'	45,000	फर्नीचर	4,500
संचय	18,000	स्टॉक	9,000
लेनदार	12,000	देनदार	60,000
	97,500	नकद	9,000
	97,500		97,500

यह निर्णय हुआ कि :

- (a) स्टॉक का मूल्य 10% कम किया जाएगा तथा
- (b) देनदारों पर 5% से संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान बनाया जाएगा।

पुनर्मूल्यांकन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते तथा नई फर्म का तुलन-पत्र तैयार कीजिए : 6

'X' and 'Y' sharing profits and losses in the ratio of 2 : 1. 'Z' is admitted as a partner for 1/4th share of profits. 'Z' brings ₹ 15,750 in cash of which ₹ 6,750 will be treated as his share of goodwill. The Balance Sheet of 'X' and 'Y' as on 31st March, 2017 is given below :

<b>Liabilities</b>	<b>Amount</b> ₹	<b>Assets</b>	<b>Amount</b> ₹
Capitals :			
X	22,500	Property	15,000
Y	45,000	Furniture	4,500
Reserve	18,000	Stock	9,000
Creditors	12,000	Debtors	60,000
		Cash	9,000
	97,500		97,500

It was agreed that :

- (a) stock be valued at 10% less than its book value and
- (b) a provision for doubtful debts is to be created on debtor at 5%.

Prepare Revaluation Account, Partners' Capital A/c's and Balance Sheet of the new firm.

अथवा

OR

'ए', 'बी' तथा 'सी', जोकि लाभों को उनके पूँजी अनुपात में विभाजित करते हैं, का तुलन-पत्र 31 मार्च 2017 को निम्न था :

उत्तरदायित्व	राशि ₹	परिसम्पत्तियाँ	राशि ₹
विविध लेनदार पूँजी खाते : 'ए' 20,000 'बी' 15,000 'सी' 10,000	6,900 45,000 51,900	बैंक शेष देनदार 5,000 घटाना : प्रावधान 250 स्टॉक लाभ-हानि खाता भवन संयंत्र	5,250 4,750 4,000 4,500 24,900 8,500 51,900

इस तिथि को 'बी' अवकाश ग्रहण करता है। यह तय हुआ कि स्टॉक का मूल्य 7% से कम तथा भवन का मूल्य 20% से ज्यादा करना है।

पुनर्मूल्यांकन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते तथा 'ए' और 'सी' का तुलन-पत्र बनाइए। 6

The Balance Sheet of 'A', 'B' and 'C', who were sharing the result in proportion to their capitals as stood on 31st March, 2017 :

Liabilities	Amount ₹	Assets	Amount ₹
Sundry Creditors	6,900	Bank Balance	5,250
Capital Accounts : 'A' 20,000 'B' 15,000 'C' 10,000	45,000	Customers 5,000 Less : Provision 250 Stock Profit & Loss A/c Building Machinery	4,750 4,000 4,500 24,900 8,500 51,900
	51,900		

'B' retires on that date. It was agreed that stock was depreciated by 7% and Buildings were appreciated by 20%.

Prepare Revaluation Account, Partners' Capital A/c's and Balance Sheet of 'A' and 'C'

भाग - ब

**PART - B**

(कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

**(Company Accounts & Analysis of Financial Statements)**

**15.** ऋणपत्रों का प्रीमियम पर शोधन किस प्रकृति का होता है ? 1

- |                  |                               |
|------------------|-------------------------------|
| (अ) पूँजीगत हानि | (ब) आयगत हानि                 |
| (स) पूँजीगत लाभ  | (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं |

Premium on redemption of debentures is in the nature of :

- |                    |                       |
|--------------------|-----------------------|
| (a) Capital loss   | (b) Revenue loss      |
| (c) Capital profit | (d) None of the above |

**16.** एक्स लिमिटेड ने 4,000, 8% ऋणपत्रों का 102% पर शोधन ₹ 10 वाले अंशों को ₹ 12 प्रति अंश में परिवर्तन द्वारा शोधन किया। निर्गमित अंशों की संख्या होगी : 1

- |            |                               |
|------------|-------------------------------|
| (अ) 43,000 | (ब) 40,000                    |
| (स) 34,000 | (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं |

X limited redeemed 4,000, 8% debentures at 102% by converting them into equity shares ₹ 10 each at ₹ 12 per share. The number of equity shares issued :

- |            |                       |
|------------|-----------------------|
| (a) 43,000 | (b) 40,000            |
| (c) 34,000 | (d) None of the above |

प्रश्न संख्या 17 से 20 में रिक्त स्थान भरें :

**Fill in the blanks in Question Nos. 17 to 20 :**

- 17.** कम्पनी के स्थिति विवरण में ..... को 'संचय व आधिक्य' शीर्षक के अंतर्गत दिखाते हैं। 1

In a company's Balance Sheet ..... appears under the head 'Reserves & Surplus'.

- 18.** सामान आकार विवरण विश्लेषण को ..... विश्लेषण भी कहा जाता है। 1

Common size statements analysis is also known as ..... analysis.

- 19.** रोकड़ प्रवाह विवरण बनाते समय, निर्माणी कम्पनी द्वारा प्राप्त ब्याज की राशि को ..... क्रियाकलाप के अंतर्गत दिखाते हैं। 1

Interest received by a manufacturing company is classified under ..... activity while preparing cash flow statement.

- 20.** रोकड़ प्रवाह विवरण बनाते समय, 'ऋणपत्रों पर ब्याज' को ..... क्रियाकलापों के अंतर्गत दिखाते हैं। 1

'Interest on debentures' is classified under ..... activity while preparing cash flow statement.

- 21.** अनुपात विश्लेषण के किन्हीं दो लाभों का वर्णन करें। 2

Write any **two** advantages/benefits of ratio analysis.

- 22.** चालू सम्पत्तियाँ ₹ 5,00,000

चालू अनुपात 2.5 : 1

तरल अनुपात 1 : 1

स्टॉक का मूल्य ज्ञात करें।

2

Current Assets ₹ 5,00,000

Current Ratio 2.5 : 1

Quick Ratio 1 : 1

Calculate value of inventory.

- 23.** 'अधि अभिदान' की व्याख्या उदाहरण सहित करें तथा आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ भी करें। 4

Illustrate 'over subscription' with suitable example and pass necessary journal entries.

- 24.** ₹ 10 वाले 250 अंश जिनको ₹ 2 प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमित किया था, आबंटन के समय प्रीमियम राशि देय थी, को आबंटन राशि ₹ 5 प्रति अंश (प्रीमियम सहित) का भुगतान न होने पर जब्त किया गया। इन अंशों पर ₹ 3 प्रति अंश प्रथम व अन्तिम याचना नहीं की गई थी। सभी जब्त अंशों को सममूल्य पर पूर्णदत्त पुनर्निर्गमन कर दिया।

आवश्यक प्रविष्टियाँ करें। 4

250 shares of ₹ 10 each issued at a premium of ₹ 2 per share, payable with allotment, were forfeited for non-payment of allotment money of ₹ 5 per share (including premium). The first and final call of ₹ 3 per share was not made on these shares. All forfeited shares were reissued at par as full paid up.

Pass necessary journal entries.

25. 31 मार्च, 2019 को एक कम्पनी की पुस्तकों में निम्न शेष उपलब्ध हैं :

The following are the balances in the books of a company as on 31st March, 2019 :

	₹
12% ऋणपत्र	20,00,000
12% Debentures	20,00,720
ऋणपत्र शोधन निधि	20,00,720
Debentures Redemption Fund	20,00,720
ऋणपत्र शोधन निधि विनियोग	20,00,720
Debentures Redemption Fund Investment	22,00,000, 8% सरकारी प्रतिभूति में निवेश
Represented by 22,00,000, 8% Govt. securities	
उपर्युक्त तिथि को सरकारी प्रतिभूतियों को अंकित मूल्य के 90% पर बेची तथा ऋणपत्रों को यथानुसार शोधन किया गया।	
On the above date 8% Govt. Securities were sold at 90% its face value and debentures were redeemed accordingly.	
कम्पनी की पुस्तकों में ऋणपत्र शोधन निधि तथा ऋणपत्र शोधन निधि विनियोग खाते बनाइए।	6

Prepare Debentures Redemption Fund and Debenture Redemption Fund Investment A/c.

अथवा

OR

ऋणपत्र का अर्थ स्पष्ट करें। रोकड़ के अतिरिक्त प्रतिफल पर ऋणपत्रों के निर्गमन का लेखांकन व्यवहार समझाइए।

6

Define Debenture. Explain the accounting treatment when debentures are issued other than cash consideration.

26. 31 मार्च, 2018 तथा 31 मार्च, 2019 को 'ए' लिमिटेड के तुलन-पत्र निम्न थे :

विवरण	31-3-2019	31-3-2018
	₹	₹
<b>1 समता व दायित्व :</b>		
समता अंश पूँजी	5,00,000	3,50,000
संचय व आधिक्य	1,25,000	75,000
चालू दायित्व	50,000	40,000
<b>कुल</b>	<b>6,75,000</b>	<b>4,65,000</b>
<b>2 सम्पत्तियाँ :</b>		
स्थाई सम्पत्तियाँ	4,50,000	3,00,000
संचित हास	(81,000)	(62,000)
दीर्घ विनियोग	95,000	80,000
चालू सम्पत्तियाँ	1,25,000	85,000
नकद व बैंक शेष	86,000	62,000
<b>कुल</b>	<b>6,75,000</b>	<b>4,65,000</b>

**अतिरिक्त सूचनाएँ :**

₹ 60,000 लागत की मशीनरी (संचित हास ₹ 35,000) को ₹ 20,000 में बेची।

रोकड़ प्रवाह विवरण बनाइए। 6

Balance Sheet of 'A' Ltd. as at 31st March, 2019 and 31st March, 2018 were as follows :

Particulars	31-3-2019	31-3-2018
	₹	₹
<b>1 Equity &amp; Liabilities :</b>		
Equity Share Capital	5,00,000	3,50,000
Reserves & Surplus	1,25,000	75,000
Current Liabilities	50,000	40,000
<b>Total</b>	<b>6,75,000</b>	<b>4,65,000</b>

**2 Assets :**

Fixed Assets	4,50,000	3,00,000
Accumulated	(81,000)	(62,000)
Depreciation		
Long term Investment	95,000	80,000
Current Assets	1,25,000	85,000
Cash & Bank Balance	<u>86,000</u>	<u>62,000</u>
<b>Total</b>	<u>6,75,000</u>	<u>4,65,000</u>

***Additional Information :***

A piece of machinery costing ₹ 60,000 (accumulated depreciation ₹ 35,000) was sold for ₹ 20,000.

Prepare Cash Flow Statement.

अथवा

OR

रोकड़ प्रवाह का अर्थ समझाइए। विभिन्न क्रियाकलापों से रोकड़ प्रवाह के वर्गीकरण का वर्णन कीजिए। 6

Define Cash Flows. Explain the classification of Cash Flow from various activities.

भाग - स

**PART - C**

(कम्प्यूटरीकृत लेखांकन)

**(Computerized Accounting)**

- 15.** GUI का पूरा रूप है : 1
- (अ) ग्राफिकल यूजर इंटरफेस
  - (ब) ग्राफ यूजर इंटरफेस
  - (स) ग्राफ यूनिवर्सल इंटरफेस
  - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

GUI stands for :

- (a) Graphical User Interface
- (b) Graph User Interface
- (c) Graph Universal Interface
- (d) None of the above

16. कौन-सी प्रणाली का उपयोग अनुक्रमिक वापसी या उपयोग के लिए व्यापार के विभिन्न कार्यात्मक क्षेत्रों में लेनदेन को रिकार्ड करने, संसाधित करने, सत्यापित करने और स्टोर करने में किया जाता है ? 1

- |          |         |
|----------|---------|
| (अ) DBMS | (ब) TPS |
| (स) CAS  | (द) सभी |

Which system is used to record, process, validate and store transaction in various functional areas of business for sequential retrieval and usage ?

- |          |         |
|----------|---------|
| (a) DBMS | (b) TPS |
| (c) CAS  | (d) All |

**प्रश्न संख्या 17 से 20 में रिक्त स्थान भरें :**

**Fill in the blanks in Question Nos. 17 to 20 :**

17. .... प्रणाली ऑपरेटर और डाटाबेस के मध्य सम्बन्ध स्थापित करती है। 1

..... technique establishes the link between the operator and database.

18. एक्सेल में कार्यपत्र ..... पंक्तियों में विभाजित होता है। 1  
The worksheet in Excel contains ..... numbers of Rows.

19. वाउचर एक ऐसा दस्तावेज है जिसका उपयोग ..... का रिकार्ड रखने में किया जाता है। 1

Voucher is a document which is used to keep the record of ..... .

- 20.** नकद तथा बैंक वाउचर ..... लेनदेन के प्रकार हैं। 1  
Cash and Bank Vouchers are the form of ..... transaction vouchers.
- 21.** डाटा वेरीफिकेशन तथा डाटा वैलीडेशन का अर्थ समझाएँ। 2  
Define data verification and data validation.
- 22.** कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली में दस्तावेज की भूमिका लिखें। 2  
Write the role of documentation in Computerized Accounting System.
- 23.** एक्सेस में तालिका तैयार करने की विधि लिखें। 4  
Explain the procedure to create Table in Access.
- 24.** डाटा और सूचना में अन्तर लिखें। 4  
Differentiate between data and information.
- 25.** कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली में वित्तीय विवरण तैयार करने की विभिन्न विधियों का वर्णन करें। 6  
Explain the methods of preparing financial statements using Computerized Accounting System.

**अथवा**

**OR**

- लेखांकन डाटाबेस का विस्तार से वर्णन करें। 6  
Explain the accounting database.
- 26.** फॉर्म बनाने की डिजाइन-व्यू विधि का वर्णन करें। 6  
Explain the design view method to create form.

**अथवा**

**OR**

- डाटा पर विभिन्न वैलीडेशन चेक की व्याख्या करें। 6  
Explain various validation checks which can be applied to data.
-